
深宝环评 2021M-

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：深圳市宝安排水有限公司水质检测中心新建项目

建设单位（盖章）：深圳市宝安排水有限公司

编制日期：2021年 12月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳市宝安排水有限公司水质检测中心新建项目

项目代码 无

建设单位联系人 黄宇 联系方式 18682027898

建设地点 深圳市宝安区沙井中途污水泵站综合管理楼二、三楼

地理坐标 （ 113 度 49 分 6.33 秒， 22 度 44 分 48.38 秒）

国民经济

行业类别

M7310 自然科学
[...]
洗用水量的 90%计算，则器皿清洗废水量为 63m3/a。

（2）废气

①酸雾废气

本项目酸雾废气主要来源于试剂配制、样品制备、无机前处理时需要加酸加

热，在此过程会产生少量酸雾废气（主要为酸性气体）。建设单位拟在产生酸雾

废气操作台上方设置集气罩或将此操作台设在通风橱进行，对酸雾废气进行收集

后由 2根 25米高排气筒引至楼顶经碱液喷淋塔装置处理后高空排放。根据建设

单位提供的资料，结合各实验室试剂用量，本项目以氯化氢和硫酸雾作为详细分

析评价对象，其在使用时的平均挥发率及其挥发量如下。

表 16 项目酸雾废气一览表

污染物 年用量（kg/a） 挥发率（按最大预估%） 挥发量（kg/a）

氯化氢 35.872（盐酸） 40 14.3488

硫酸雾 26.68（硫酸） 5 1.334

注：硫酸几乎不挥发，设定 5%的挥发率是基于可能被蒸汽带出的最大考虑；

挥发性的几种酸主要是先与被测物质反应，一般已经被消耗掉 50%以上，剩余部

分经挥发后仍有部分留存于废液中。

根据建设单位提供的资料，同时类比《谱尼测试天津检测中心项目竣工环境

保护验收监测报告》，通风橱或集气罩收集效率达 90%以上，风机风量为 8000

m3/h，碱液喷淋塔装置对氯化氢、硫酸雾去除效率分别取 60%、90%。

表 17 项目酸雾废气产排情况一览表



— 34 —

污染物产

生量 kg/a
排放方

式
产生量
kg/a

产生速

率 kg/h

产生浓

度
mg/m³

排放量
kg/a

排放速率
kg/h

排放浓

度mg/m³

氯化氢
14.3488

有组织 12.9139 0.0054 0.6726 5.1656 0.0022 0.2690

无组织 1.4349 0.0006 / 1.4349 0.0006 /

硫酸雾
1.334

有组织 1.2006 0.0005 0.0625 0.1201 0.00005 0.0063

无组织 0.1334 0.00005
6 / 0.1334 0.000056 /

③有机废气

本项目有机废气主要来源于试剂配制、样品制备、有机前处理和分析测定时

需要使用有机溶剂，在此过程会挥发少量有机废气。建设单位拟在产生有机废气

操作台上方设置集气罩或将此操作台设在通风橱进行，对有机废气进行收集后由

1根 25米高排气筒引至楼顶经活性炭吸附装置处理后高空排放。根据建设单位提

供的资料，结合各实验室试剂用量，各种有机试剂在使用时的平均挥发率及其挥

发量如下。

表 18 项目有机废气一览表

污染物 年用量（kg/a） 挥发率（按最大预估%） 挥发量（kg/a）

甲醇 1.877（甲醇） 30 0.5631

甲醛 1.067（甲醛） 30 0.3201

非甲烷总烃

52.568（除甲醛、甲

醇外的其他有机试

剂）

30 15.7704

根据建设单位提供的资料，同时类比《广州正合环境检测技术有限公司项目

竣工环境保护验收监测报告》，通风橱或集气罩收集效率达 90%以上，风机风量

为 8000 m3/h，活性炭吸附装置对有机废气去除效率取 70%。

表 19 项目有机废气产排情况一览表

污染物产

生量 kg/a
排放方

式
产生量
kg/a

产生速

率 kg/h

产生浓

度
mg/m³

排放量
kg/a

排放速率
kg/h

排放浓

度mg/m³

甲醇
0.5631

有组织 0.5068 0.0002 0.0264 0.1520 0.000063 0.0079

无组织 0.0563 0.00002
3 / 0.0563 0.000023 /

甲醛
0.3201

有组织 0.2881 0.0001 0.0150 0.0864 0.000036 0.0045

无组织 0.032 0.00001
3 / 0.032 0.000013 /

非甲烷总

烃 15.7704
有组织 14.1934 0.0059 0.7392 4.2580 0.0018 0.2218

无组织 1.577 0.0007 / 1.577 0.0007 /



— 35 —

3、噪声

项目主要噪声源为实验室各类分析仪器和通风橱运行时产生的噪声，各类分

析仪器噪声值约 55~60dB（A），通风橱约 75~85dB（A）。

为确保项目厂界噪声达标排放及减少对周围声环境的影响，项目应合理布局

车间，采用隔声门窗、地板；选用低噪声设备，高噪声设备安装减震垫；加强设

备维修保养；加强生产管理，避免午间及夜间操作设备等。根据 《环境噪声控

制》（作者：刘惠玲主编），墙体降噪效果在 23~30dB（A）之间，减震器降噪

效果在 5~25dB（A），本项目墙体对噪声的降低值取 23dB（A），减震器对噪

声的降低值取 5dB（A）。

表 20 项目主要噪声源产生情况

排放源 设备名称
噪声源强

（dB（A））
降噪量（dB（A））

噪声排放值

（dB（A））

实验室
实验分析仪器 55~60 28 27~32

通风橱 75~85 28 47~57

4、固体废物

①生活垃圾

项目拟招有员工 27人，均不在项目内食宿，年工作天数为 300天，生活垃

圾产生量按 0.5kg/d•人计算，则生活垃圾产生量为 25kg/d（7.5t/a）。生活垃圾分

类收集后，交环卫部门清运处理。

②一般工业固废

废弃培养基：项目为环境检测，主要的微生物检测为细菌总数、总大肠、粪

大肠等，使用的原料为乳糖蛋白胨培养液或营养琼脂蛋白胨培养液进行培养，培

养后的营养液变成饼块，产生量约 0.09t/a，灭菌杀毒后交环卫部门清运处理。

废实验仪器：废实验仪器主要指损坏的实验仪器（包括玻璃仪器、试剂瓶等），

根据建设单位提供的资料，产生量约 0.02t/a，收集后交专业回收公司清运处理。

③危险废物

废液（废物类别：HW49 其他废物，废物代码：900-047-49）：项目产生的

废液主要包括以下三类：一是物理、化学反应后的液态产物、废试剂等，二是检



— 36 —

测后剩余的水样，三是检测完成后各仪器一次清洗的废水。该类废液成分较复杂，

因检测项目的不同而不同，成分可能包括强酸、强碱、强氧化剂、强还原剂、有

机溶剂等。根据建设单位提供的资料，废液产生量约 5t/a，用桶收集后交有资质

的危废处理单位拉运处理。

废化学品及其包装物、废手套、废抹布、废滤膜、废土样（废物类别：HW49

其他废物，废物代码：900-047-49）：根据建设单位提供的资料，废化学品及其

包装物、废手套、废抹布、废滤膜、废土样的产生量约 0.5t/a，收集后交有资质

的危废处理单位拉运处理。

过期、失效的化学试剂（废物类别：HW49 其他废物，废物代码：900-999-49）：

根据建设单位提供的资料，过期、失效的化学试剂产生量约 0.01t/a，收集后交有

资质的危废处理单位拉运处理。

废活性炭（废物类别：HW49 其他废物，废物代码：900-041-49）：根据建

设单位提供的资料，废活性炭产生量约 0.45t/a，收集后交有资质的危废处理单位

拉运处理。

废滤芯（废物类别：HW13 有机树脂类废物，废物代码：900-015-13）：项

目设 1 台纯水机，纯水机滤芯定期等换，废滤芯产生量约 0.005t/a，收集后交有

资质的危废处理单位拉运处理。

1、地表水环境影响分析

（1）废水治理措施

酸洗喷淋水：本项目碱液喷淋水循环使用，不外排，定期补充损耗量即可。

纯水机浓水：本项目纯水机浓水主要含无机盐类（钙盐、镁盐、钠盐等）及

其他矿物质，水质简单，可作为清净下水排入雨水管网。

实验器皿清洗废水：经自建的一体式废水处理设施处理达标后，通过市政污

水管网排入沙井水质净化厂深度处理。一体式废水处理设施位于项目北面，处理

工艺为“调节池+絮凝反应+高效沉淀+复级生物吸附”。

本项目废水管材为PPR。废水经楼层废水管收集后从电梯厅对面楼梯间内设



— 37 —

置的排水立管下行至一层,再引出室外通过埋地管送至库房旁室外地坪处的废水

处理设备。废水在设备内的收集池调节水量、均化水质,当收集池中水量达到一定

液位高度后,经防腐提升泵输送至pH调节池,利用计量泵准确投加一定量NaOH水

溶液,调节pH值7.5-8.5之间。处理后的废水进入混凝沉淀单元,此环节主要是处理

实验室废水中的重金属离子等,可以去除水中的悬浮物,有机质,胶体等,降低COD、

BOD、色度、透明度等。

在重金属捕捉剂的作用下降低废水中的重金属含量；废水中的重金属离子在

一定的催化还原条件下,经过计量加药泵自动加入一定量的高分子PAC与PAM,可

吸附水中悬浮物使其聚集为大颗粒杂质,进行自动定时搅拌,然后再进行定时沉淀

处理,废水中的重金属离子以絮状物的形式沉淀在沉淀装置下面,当絮凝沉淀到一

定量后,通过污泥泵、过滤沉淀分离装置,将污水与污泥分离。

沉淀池出水通过泵提升至生物滤池,生物转盘、生物接触氧化使废水与高效菌

种曝气对废水进行充氧,并使池体内废水处于流动状态,以保证废水同浸没在废水

中的菌种充分接触,通过微生物的新陈代谢作用,废水中有机污染物得到去除。

生化出水通过泵进入复级有机生物活性处理,首先将有机污染物通过高分子

复合吸附材料流化床快速吸附,然后通过床内特制的电化学装置实现高分子复合

活性吸附材料现场再生,从而使得转移到高分子复合活性吸附材料上的有机污染

物降解和分解,而高分子复合活性吸附材料再生后能保证该体系的反复运行。使用

寿命长,处理效果好。处理后出水流入消毒池,经消毒后达标排入市政污水管网。

整个废水处理系统，通过PLC编程全自动控制。废水处理设备处理工艺流程

见下图。



— 38 —

生活污水：本项目外排废水主要为生活污水，产生量为1.8t/d（540t/a），主

要污染物及其产生浓度为CODCr（400mg/L）、BOD5（200mg/L）、SS（220mg/L）、

NH3-N（25mg/L）。生活污水若不经过处理排入水体，其所含污染物将消耗水中

一定的溶解氧，使水体出现缺氧现象，使鱼类等水生动物死亡，而厌氧的微生物

大量繁衍，改变群落结构，产生甲烷、乙酸等物质，导致水体发黑发臭，恶化环

境质量。

项目所在园区内雨污分流已完善，项目区域内沙井水质净化厂配套管网工程

已完善。项目产生的生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后接入市政管网排入沙井水质净化厂

深度处理。

（2）生活污水纳入沙井水质净化厂的可行性分析

沙井水质净化厂（一期）位于沙井街道，锦程路和帝堂路交汇处，建设规模

为 15万 m3/d，占地面积为 9.36ha，服务范围为沙井、新桥街道和松岗街道沙江

路以南片区，服务面积约 69平方公里。采用改良 A2/O二级生化处理工艺，出水

执行中华人民共和国国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）中规定的一级 B标准。



— 39 —

2005年 10月开工建设，2009年 12月运营。于 2019年 6月提标为中华人民

共和国国家标准《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准（TN一级

A标准）。沙井水质净化厂具有接纳本项目污水的能力。项目产生的生活污水经

过沙井水质净化厂进一步处理后排放，不会对附近水体的水环境质量产生明显不

良影响。

2、大气环境影响分析

建设单位在产生有机废气（甲醇、甲醛、非甲烷总烃）操作台上方设置集气

罩或将此操作台设在通风橱进行，对有机废气进行收集后由 2根 25米高排气筒

引至楼顶经活性炭吸附装置处理后高空排放，排放浓度达到广东省地方标准《大

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准的要求。

建设单位在产生酸雾废气（氯化氢、硫酸雾）操作台上方设置集气罩或将此

操作台设在通风橱进行，对酸雾废气进行收集后由 1根 30米高排气筒引至楼顶

经碱液喷淋塔装置处理后高空排放，排放浓度达到广东省地方标准《大气污染

物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准的要求。

根据 AerScreen模型计算可知，项目无组织排放的有机废气（甲醇、甲醛、

非甲烷总烃）和酸雾废气（氯化氢、硫酸雾）达到广东省地方标准《大气污染物

排放限值》（DB44/27-2001）无组织排放监控浓度限值的要求。

由工程分析可知，建设单位在土壤研磨操作台上方设置集气罩对粉尘进行收

集后由 2 根 25米高排气筒引至楼顶高空排放，达到广东省地方标准《大气污染

物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准的要求。

综上所述，项目外排废气均可达标排放，对周边大气环境及敏感点影响较小。

3、声环境影响分析

项目主要噪声源为实验室各类分析仪器和通风橱运行时产生的噪声，各类分

析仪器噪声值约 55~60dB（A），通风橱约 75~85dB（A）。噪声会给人带来生

理上和心理上的危害如影响睡眠、影响人的神经系统而使人急躁易怒、损害听力、

有害于人的心血管系统等。目前，噪声对人体健康的危害越来越引起重视。

为确保项目厂界噪声达标排放及减少对周围声环境的影响，项目应合理布局



— 40 —

车间，采用隔声门窗、地板；选用低噪声设备，高噪声设备安装减震垫；加强设

备维修保养；加强生产管理，避免午间及夜间操作设备等。项目夜间不营业，由

工程分析可知，项目采取墙体隔声、减震器降噪等措施降噪后，厂界噪声贡献值

较小，项目达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准

的要求，对周围声环境影响不大。

4、固体废物影响分析

生活垃圾：本项目生活垃圾产生量为 25kg/d（7.5t/a）。生活垃圾若不经过处

理可能会对园区卫生环境、景观环境等产生影响，如滋生蚊虫、产生恶臭等。本

项目的生活垃圾分类收集后，交环卫部门清运处理。

一般工业固废：本项目一般工业固废主要为废弃培养基、废实验仪器等，产

生量约 0.11t/a。一般工业固废若不采取合理的方法进行处理或利用，将造成资源